中 国 水 产 学 会

农渔学函〔2023〕50号

关于召开深远海养殖高质量发展研讨会
暨中国水产学会鱼类工业化养殖专业委员会

2023年学术年会的通知

各有关单位及专家：

为贯彻落实大食物观，深入交流探讨深远海养殖发展过程中

的科学问题与关键技术，促进产学研合作，推动我国深远海养殖

业高质量发展，我会定于 2023年 10月上旬在山东省烟台市召开

深远海养殖高质量发展研讨会暨中国水产学会鱼类工业化养殖专

业委员会 2023年学术年会。现将会议有关事宜通知如下：

一、会议主题

科技创新驱动深远海养殖高质量发展

二、会议时间与地点

时间：2023年 10月 10—11日（9日报到，11日下午离会）

地点：烟台东山宾馆（烟台市芝罘区环山路 207号）

三、会议组织机构

（一）会议主办单位

中国水产学会

— 2 —

中国水产科学研究院

（二）会议承办单位

中国水产学会鱼类工业化养殖专业委员会

烟台中集蓝海洋科技有限公司

中国水产科学研究院黄海水产研究所

四、会议内容

本次会议设置特邀专家报告、专题报告和研究生论坛，围绕

以下专题进行交流：

1. 深远海养殖设施与装备及安全保障

2. 深远海工业化养殖智能管控技术

3. 深远海适养种类筛选与种业工程

4. 深远海适养鱼类行为与生理适配机制

5. 深远海陆海接力、船载舱养技术模式

6. 深远海养殖专用配合饲料研发及应用

7. 深远海养殖重要病害免疫防控技术

8. 深远海养殖产品仓储保鲜与加工

9. 深远海养殖产品市场导向与品牌建设

10.深远海养殖标准、规范技术体系的建立

五、会议相关事项

（一）报名及论文摘要提交。请参会代表于 2023 年 9月 20

日前，将参会回执（见附件 1）和论文摘要（格式要求和参考模板

— 3 —

见附件 2）发送至指定电子邮箱（wanglin@ysfri.ac.cn)。

（二）论文征集。本次会议面向参会代表征集“海水鱼类工

业化养殖”领域优秀研究论文，将以论文集的形式出版。

（三）会议缴费。所有参会代表均需现场缴纳会议注册费（标

准为：会议代表 1200元/人，学生代表 800元/人）。会议注册费

可在报到时通过 POS机刷卡、手机扫码方式进行现场注册缴费并

领取发票。

（四）食宿安排。会议期间，食宿统一安排，食宿及交通费

用自理。请各位代表自行尽早预订酒店，推荐酒店信息如下（报

会议名称可享受优惠价）：

烟台东山宾馆（烟台市芝罘区环山路 207号）。商务单间 480

元/晚（含单早），商务标间 380元/晚（含单早）。

订房电话：18506387777（杨经理）。

（五）报告评选。会议将组织评选优秀研究生学术报告并颁

发证书。

（六）酒店路线

1.烟台蓬莱机场-烟台东山宾馆

（1）蓬莱国际机场（机场国内到达）步行（约 2分钟）到机

场公交站；乘坐机场巴士 3号线（约 53分钟）到达莱山佳世客公

交站；步行（约 1分钟）至迎春大街春晖路南公交站；乘坐 7路

公交车（约 15分钟）到达图书馆公交站；步行 320米（约 5分钟）

— 4 —

到达烟台东山宾馆。

（2）打车：51公里，约 1小时，费用约 150元

2.烟台站-烟台东山宾馆

（1）烟台站步行（约 2分钟）到达火车站北广场公交站，乘

坐 17路公交车（约 18分钟）到达金龙桥公交站，步行 405米（约

6分钟）到达烟台东山宾馆。

（2）烟台站步行（约 7分钟）到达火车站公交站，乘坐 10

路或 61路公交车（约 13分钟）到达图书馆公交站，步行 320米

（约 5分钟）到达烟台东山宾馆。

（3）打车：6.7公里，约 18分钟，费用约 18元

3.烟台南站--烟台东山宾馆

（1）烟台南站步行（约 4分钟）到达烟台南站公交站，乘坐

高铁巴士 2号线（汽车西站方向）（约 25分钟）到达华侨新村公

交站，同站换乘 82路公交车（约 9分钟）到达图书馆公交站，步

行 320米（约 5分钟）到达烟台东山宾馆。

（2）打车：18公里，约 31分钟，费用约 46元

六、联系方式

（一）会议联系人

中国水产科学研究院黄海水产研究所：

徐永江，15192719852；刘宝良，13969815257；

崔 勇，13210216457

— 5 —

烟台中集蓝海洋科技有限公司：

刘富祥，18615358155；张玉钦，15963510516

（二）会议报名和摘要收集

王琳，15266213657，电子邮箱：wanglin@ysfri.ac.cn

（三）会议发票开具

中国水产学会秘书处：张苇，010-59195494

附件：1.参会回执

2.论文摘要格式要求和参考模板

中国水产学会

2023年 9月 7日

— 6 —

附件 1

参会回执

姓 名 性 别 职务/职称

联系电话 工作单位

住宿预订 大床房□ 标准间□

入住时间 退房时间

注册费发

票信息

发票抬头：

税号：

回执方式：请将表格填好后发送至Email：wanglin@ysfri.ac.cn

— 7 —

附件 2

论文摘要格式要求和参考模板

论文写作要求

1.文章各部分的格式，请参考附件的文章。

标题黑体三号，1.5倍行距

作者宋体5 号，单倍行距

单位宋体小五号，单倍行距

摘要宋体5 号，英文摘要 times new roman 5 号，单倍行距（“摘要、关键词、abstract、keywords”

加粗）

正文宋体5 号，单倍行距

图注、表注宋体5 号，单倍行距

表内文字宋体小五号，单倍行距

2.物种在文中首次出现，应同时写出其拉丁文名。

3.图的要求

(1)图中不同图例之间要易于区分适合制作黑白图。

(2)横、纵坐标需符合规范，包括标目、单位。 (4)图中的数据、方程等要与文中的描述一致。

(3)图件请插入论文Word文档的相应位置。

4.表格的要求

(1)请制作成三线表(顶线、表头线、底线)。

(2)表格中的数据精确度(小数点后的位数)保持一致，一般情况下，小数点后的数字不超过 3位。

— 8 —

5.参考文献的要求

(1)尽量引用近 5年发表的论文，体现研究结果的新颖性。对国内外发表的相关论文，特别是近期

的研究成果应充分引用。所有文献按字母顺序排列。

(2)文中提及的文献需和文后列出的文献相对应，请仔细核对：正文中引用的文献，是否在正文后

的参考文献部分中列出；参考文献部分中列出的，是否已在正文中引用。

(3)参考文献的卷、期(如有)、页码均需详细列出。参考文献的作者需列出前 3位。